
Pag. 1/2

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L.76/2020 (CONVERTITO, CON MODIFICHE, DALLA L. 120/2020 S.M.I.) 
PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI 12 LICENZE ORACLE SOLARIS PREMIER 
SUBSCRIPTION FOR NON – ORACLE HW (1-2 SOCKET SERVER).

                                                                 CIG Z35383B665
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.
- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”);

- VISTA la legge 28 febbraio 2020, n. 8;
- VISTO l’art. 7-bis, commi 2 e 4, del DPR 22 ottobre 2001, n. 462;
- VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che con nota prot. 0463487/22 del 27 luglio 2022, la Divisione Infrastrutture 
Informative ha palesato la necessità di acquisire per un periodo di 12 mesi il servizio di 
manutenzione relativo a 12 licenze Oracle Solaris Premier Subscription for Non – Oracle HW
(1-4 Socket Server);

- CONSIDERATO che è stata svolta una indagine di mercato consultando tre diversi operatori 
economici, selezionati sulla base del possesso della certificazione partner “Gold Oracle”
individuati in: Atlantica Digital S.p.A, Informatica Telematica Meridionale s.r.l. e, infine R1 
S.p.A.;

- CONSIDERATO che l’operatore economico Atlantica Digital S.p.A. ha stimato i costi per il 
suddetto servizio in euro 12.950,00 (IVA esclusa), Informatica Telematica Meridionale s.r.l. in 
euro 12.336,00 (IVA esclusa) e, infine R1 S.p.A. in euro 13.500,00 (IVA Esclusa);

- CONSIDERATO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della “trattativa 
diretta” da espletare sul MEPA; 



Pag. 2/2

- CONSIDERATO che con nota prot. n. 0490534/22 del 31/10/2022, è stato autorizzato l’avvio di 
una Trattativa Diretta con la società Informatica Telematica Meridionale s.r.l. che ha offerto il 
prezzo più basso per la fornitura in oggetto;

- CONSIDERATO che tale Trattativa Diretta è stata avviata in data 08/11/2022 ed è
contrassegnata dal numero 3279683 con termine per la presentazione dell’offerta fissato al 
15/11/22 ore 16:00;

- CONSIDERATO che l’operatore economico Informatica Telematica Meridionale s.r.l. ha 
presentato a Sistema il 10/11/2022 un’offerta pari ad euro euro 12.336,00 (IVA esclusa);

DETERMINA:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con 
legge n. 120 dell’11 settembre 2020), il servizio di manutenzione relativo a 12 licenze Oracle 
Solaris Premier Subscription for Non – Oracle HW (1-4 Socket Server) alla società Informatica 
Telematica Meridionale s.r.l. per un importo complessivo pari ad euro 12.336,00 (IVA esclusa);

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Policastro, Responsabile 
dell’Ufficio Architetture.

                                                                                       

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-11-17T10:56:51+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-11-17T11:36:51+0100
	Consob
	Consob signed this document




